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Anotace

Cílem práce Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické destinace

je zhodnotit potenciál cestovního ruchu ve vybrané turistické destinaci, konkrétně

v Hradci Králové. V teoretické části jsou vysvětlené důležité pojmy týkající se

potenciálu cestovního ruchu, následně jsou předloženy metody hodnocení

potenciálu a nakonec je zvolena jedna, která bude aplikována na tuto práci.

V praktické části je Hradec Králové charakterizován s aplikací předem zvolené

metody hodnocení tamějšího potenciálu. Výsledkem práce je zjištění, jaká úroveň

cestovního ruchu přísluší vybrané destinaci, a následně jsou předloženy oblasti, ve

kterých by práce mohla být využitelná.

Klíčová slova: cestovní ruch, potenciál, destinace, Hradec Králové

Annotation

Title: Assessment of Tourism Potential in a Chosen Area

The aim of the Bachelor Thesis Assesment of Tourism Potential in a Chosen Area is

to evaluate the potential of tourism in a chosen area, specifically in Hradec Králové.

In the theoretical part there are explained terms regarding the potential of tourism

and present the chosen method of evaluation. In the practical part there is

characterized city of Hradec Králové followed by application of pre-selected

criteria to evaluate local potential. The outcome of this Thesis is to determine the

level of tourism that belongs to the chosen area followed by ideas where this

Thesis could be used.
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu

Podle internetového deníku Aktuálně.cz (2014) bylo město Hradec Králové

koncem roku 2014 vyhlášeno za nejlepší město pro život. V porovnání s ostatními

městy získal 8,7 bodů z možných 13. Hlavní město Praha skončilo až na deváté

příčce. Pro výpočet indexu kvality života bylo použito 15 ukazatelů rozdělených do

tří skupin: předpoklady pro zdravý a dlouhý život, předpoklady pro tvořivý život a

dostatečnou životní úroveň a předpoklad pro udržitelný vývoj a zdravé životní

prostředí. Všechny tyto faktory by měly napomáhat k rozvoji cestovního ruchu,

zvýšení atraktivity a s tím souvisejícím zvýšením zájmu o toto město.

Světová organizace pro cestovní ruch UNWTO (2016) udává, že je turismus jedním

z nejrychleji se rozvíjejících ekonomických odvětví a stává se světovým

fenoménem a předčí například i vývoz ropy, potravinářských výrobku a

automobilů. Jeho velkou ekonomickou slabinou podle Zelenky a Páskové (2012:83-

84) je fakt, že cestovní ruch je potřebou zbytnou, a v případě zhoršení ekonomické

situace, se potenciální účastníci CR své potřeby cestovat vzdají, nebo ji značně

omezí, aby uspokojili své potřeby zbytné. Na druhou stranu, s rostoucí životní

úrovní a nárůstem volného času, se z turismu stal jistý druh životního stylu a

potřeba jeho realizace stoupá (Zelenka a Pásková, 2012:83-84).

Jak pro rozvojové země, tak i pro menší správní celky, hraje maximální využití

potenciálu klíčovou roli, a na příjmech z cestovního ruchu jsou ekonomicky závislí.

Podle výzkumu Českého statistického úřadu z roku 2014, kdy byla měřena

návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v krajích, skončil Královéhradecký

kraj na páté příčce. Tato práce by mohla přispět ke zvýšení zájmu o historický

Hradec Králové, odhalit atraktivní místa skrývající nevyužitý potenciál, a využít je

k dalšímu rozvoji cestovního ruchu a zvýšení zájmu o město. Dalším důvodem

výběru tématu byl zájem autorky o toto město.
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1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zhodnotit potenciál cestovního ruchu v Hradci Králové

podle předem vhodně zvolené metodiky. Kromě hlavního cíle se práce bude

pokoušet zjistit, jaký typ cestovního ruchu v Hradci Králové převažuje a jaké složky

jsou ve městě dominantní. Následně, s přihlédnutím k dosaženým výsledkům,

budou navrženy další možnosti, jak zvýšit potenciál ve vybrané destinaci. Práce

může sloužit jako jistý průvodce po atraktivitách města, nebo jako základní kámen

pro další výzkumné práce týkající se Hradce Králové.

Práce bude rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, budou vysvětleny

hlavní termíny úzce související s tématem práce, budou představeni autoři

zabývající se touto problematikou a předloženy různé metody hodnocení

potenciálu cestovního ruchu. Na tomto základě budou stanoveny hypotézy a

zvolena vhodná metodika pro zhodnocení potenciálu cestovního ruchu. Praktická

část se bude věnovat charakteristice a představení Hradce Králové a následné

aplikaci hodnotících metod. Výsledkem bude diskutování dosažených výsledků,

v závěru proběhne shrnutí celé práce a závěrečné zhodnocení s doporučením.

Veškeré zdroje, tištěné i elektronické, budou uvedeny na konci práce.
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2 Teoretická východiska

Při zpracování teoretické části byly nejvíce využívané tištěné zdroje a to především

Výkladový slovník cestovního ruchu od Josefa Zelenky a Martiny Páskové (2012).

Dále byly předloženy metodiky od Mariota (1983), Páskové (2014) a Bíny (2002,

2010). Kromě těchto autorů byli zmíněni i další experti zabývající se cestovním

ruchem.

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch (dále jen CR) je složen ze slov cesta a ruch, z čehož jednoznačně

vyplývá, že se jedná o akt cestování, túru (Pásková, 2014). Podle Zelenky a Páskové

(2012:83-84) se pak jedná o „komplexní společenský jev, který zahrnuje aktivity

osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne

déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či jiným účelem,

i aktivity subjektů poskytujících služby a produkty těmto cestujícím osobám, tedy i

provozování zařízení se službami pro tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob,

které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a

ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejných správních aktivit

(politika CR, propagace cestovního ruchu, regulace CR, mezinárodní spolupráce

apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“. Z toho vyplývá,

že toto pojetí cestovního ruchu vychází z vnímání cestovního ruchu jako

komplexního procesu, který se týká nejen jeho účastníků (poptávka CR), ale také

poskytovatelů služeb (nabídka CR), destinace CR, v nichž je cestovní ruch

realizován, a tranzitní destinace a významně tak rozšiřuje statisticky zaměřené

vymezení UNWTO zaměřené pouze na účastníky cestovního ruchu a definující CR

jako aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace,

poznávání, potkávání, vzdělávání, pracovně (pracovní činnost však nesmí být

odměňována subjektem z navštívené země) či jiným účelem (Zelenka a Pásková,

2012:83-84).
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Cestovní ruch je velmi rozsáhlý pojem, proto se při jeho zkoumání zachází do

detailů a rozděluje se na různé druhy. Druhy cestovního ruchu popisují například

Miroslav a Věra Foretovi (2001:15), kteří ho dělí na různé kategorie a to dle místa

realizace na:

 vnitřní (neboli domácí cestovní ruch, v rámci vlastní země a příjezdový

zahraniční CR)

 národní (domácí a výjezdový CR)

 mezinárodní (rozlišuje příjezdový zahraniční a výjezdový zahraniční CR)

Podrobněji je pak rozlišován podle převažující motivace účasti na CR na:

 rekreační (s cílem odpočinku)

 kulturně-poznávací (zaměřený na poznávání kultury, historie, tradic a

zvyků) náboženský (návštěvy poutních, posvátných a církevních míst)

 vzdělávací (s cílem naučit se něco nového)

 společenský (setkávání se s příbuznými, novými lidmi, navazování nových

známostí, veteránské akce)

 zdravotní (zahrnuje zdravotní prevenci, rehabilitaci, rekonvalescenci i

léčení následků nemocí)

 sportovní (vlastní aktivity, i pasivní diváctví na sportovních akcích)

 poznávání přírody (flory a fauny v podobě návštěvy přírodních rezervací a

národních parků)

 dobrodružný (adrenalinové sporty, spojeno s nebezpečím)

 profesní (zahrnující obchodní služební cesty, účast na kongresech, veletrzích

a výstavách)


[…]


Do zóny s velmi vysokým potenciálem patří podle Bíny (2002:8) zhruba 300 obcí,

které se musejí vejít do bodového rozpětí 101 – 200 bodů. Ačkoliv v těchto obcích

také výrazně převládá kulturní subsystém, Hradec Králové získal o 84 bodů více, a

tudíž se řadí do zóny výjimečného potenciálu. Tato hypotéza tedy byla vyvrácena.

 Hypotéza č. 2: Z hlediska typologizace celkového potenciálu spadá Hradec

Králové do kulturního typu

Bína (2002:9-10) po sečtení všech bodů dále typologizuje celkový potenciál. Aby

Hradec Králové spadal do kulturního typu, jeho potenciál musí být složen z 60 až

79,9 % z příspěvku kulturního subsystému. Po provedení výpočtů je celkový

potenciál Hradce Králové tvořen ze 76,4 % kulturním subsystémem a 23,6 %

přírodním subsystémem. Hypotéza je v tomto případě potvrzena.

 Hypotéza č. 3: Z hlediska typologizace kulturního subsystému spadá Hradec

Králové do kulturně poznávacího typu

Typologizace kulturního subsystému je založena na „výskytu nadpoloviční většiny

(minimálně 50,1 %) bodového příspěvku jedné nebo společně více složek cestovního

ruchu na potenciálové konstrukci subsystému“ (Bína, 2002:10). Aby mohl Hradec

Králové spadat do typu kulturně poznávacího, musí součet bodů typologizačních

složek kulturně historické památky a soubory (50) a skanzeny a muzea (35) dát
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dohromady nadpoloviční většinu z celkové hodnoty kulturního subsystému (217).

Součet těchto dvou typologizačních složek je 85, aby tento součet dal nadpoloviční

většinu, musel by dosáhnout hodnoty 109 bodů. Hradec Králové tudíž nespadá do

kulturně poznávacího typu a hypotéza nebyla potvrzena.
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6 Závěry a doporučení

V práci byly zvoleny tři výzkumné otázky. První otázka se zabývala velikostí

potenciálu v Hradci Králové a již několikrát byla zodpovězena (výjimečný potenciál

– 284 bodů). Druhá otázka byla částečně zodpovězena a byla zaměřena na to, jaký

typ potenciálu ve městě převažuje. V celkovém potenciálu je to typ kulturní.

V přírodním, ani kulturním subsystému Hradec Králové nelze typologizovat,

jelikož jak sám Bína (2002:10) uvádí, „čím má subsystém vyšší celkovou

kvantitativní hodnotu, tím je pro jednotlivé složky i pro jejich logická seskupení

obtížnější získat nadpoloviční většinu“, která je k zařazení do jednotlivých typů

subsystémů nutná. Poslední otázka se zabývá mírou subjektivity při hodnocení.

V první Bínově publikaci (2002:8) lze vyčíst, že zóna s výjimečným potenciálem

zahrnuje pouze 22 obcí, mezi nimiž jmenuje i Hradec Králové. Ačkoli nejsou

zveřejněny přesné bodové hodnoty dílčích složek potenciálu, ani přesná hodnota

celkového potenciálu, snadno se tím dá ověřit, že se výsledek autorčiny práce

shoduje s výsledkem Bíny.

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit potenciál cestovního ruchu v Hradci Králové

podle vhodně zvolené metodiky. V práci byly předloženy metodiky různých autorů,

nakonec byl zvolen Bínův postup (2002) hodnocení potenciálu vybrané destinace,

který byl považován autorkou za nejvhodnější. V praktické části byla tato metodika

aplikována na město Hradec Králové. Během výzkumu se autorka setkala

s několika problémy, které byly vyřešeny úpravou metodiky. Ve většině případů

musely být lokalizační podmínky jednotlivých aktivit cestovního ruchu upraveny

tak, aby se daly aplikovat na tuto práci.

Po vyhodnocení výsledků bylo zjištěno, že Hradec Králové disponuje výjimečným

potenciálem, který je z převážné většiny tvořen kulturním subsystémem. Město

dominuje především ve výskytu kulturně historických památek a souborů,

skanzenů a muzeí, v pořádání kongresů a konferencí s vhodnými dispozičními

zařízeními, v pořádání kulturních a sportovních akcí, veletrhů a tematických trhů.

Přírodní subsystém ve městě už není tak hojně zastoupen, avšak naleznou se zde

59

složky, které v Hradci Králové nejsou zanedbatelné. V této kategorii bylo nejvíce

bodů přiděleno přírodním pozoruhodnostem a díky existenci několika

významných vodních ploch také vodní turistice a rekreaci u vody.

Při dalším zkoumání jiných destinací, nebo i Hradce Králové, by bylo zajímavé

pokusit se definovat stupně jednotlivých složek cestovního ruchu tak, aby byly ve

stejném měřítku aplikovatelné na různě velké obce. Ve výsledku by se dalo

dosáhnout hodnoty potenciálu, která by byla nezávislá právě na velkosti správního

celku.

Díky své jedinečnosti a rozpracovanosti může být práce využita několika způsoby.

Může například sloužit jako předmět dalšího zkoumání, kdyby se daly jednotlivé

složky propracovat do větších detailů. I podle Bíny (2002:10-11) mohou být

výsledky využity ve veřejné správě, v marketingu cestovního ruchu a v územním

plánování, jelikož práce poskytuje přehled o územně diferencovaných rozvojových

podmínkách, které by mohly být jedním z podkladů pro vyvážené směřování jeho

rozvoje. Práce podává přehled o silných stránkách města, která lákají návštěvníky

a která by se dala nadále vhodně propagovat, ale i o slabých stránkách, které se

dají částečně ovlivnit (budování nových cyklotras, nových kongresových center,

pořádání více sportovních a kulturních akcí apod.) a tím přispět ke zvýšení

celkového potenciálu.
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