POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Barbora Zoubková Vyplněte jméno a příjmení.

Název práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické destinace (Hradec Králové)

Autor posudku: Dr.doc. Jiří Štyrský, CSc Vyplněte jméno a příjmení.

Cíl práce: Na základě soustavného zájmu autorky byl zformulován základní cíl práce, kerým bylo zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v Hradci Králové . Dalším cíle je pokus o vytvoření atraktivního průvodce po památkách tohoto salonu republiky a města, které bylo v roce 2014 vyhlášeno jako nejlepší město pro život. Práce má toato tvrzení zdůraznit v širších souvislostech.

Vyplněte cíl závěrečné práce.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|----------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | C | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | C | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | C | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | C | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | A | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická a metodologická část práce je zpracována přehledně a účelně, praktická část práce tradičně začíná informačním minimem o městě Hradec Králové. Dále

autorka hodnotí konkrétní potenciály CR Hradecka, s důrazem na kulturně historické památky a soubory (od str.46). Zajímavé je hodnocení církevních akcí, které by u obhajoby zasloužilo určitou pozornost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má rozumný rozsah (65 stran) i strukturu, která odpovídá tomuto typu teoreticko-praktických prací. Teoretická východiska a metodická zamyšlení jsou na prvních 18 stranách práce. Charakteristiky cestovního ruchu a geografie cestovního ruchu jsou sice přehledné - ale pro potřeby tohoto typu prací poněkud nadbytečné. ostatní klíčové pojmy jsou charakterizovány přehledně (destinace, potenciál CR) Charakteristika Bínovy práce doplněná o pojetí Zelenkovo a Páskové ,to vše je důležitým předpokladem pro úspěšné řešení výzkumných otázek a předložených hypotéz.Postup ověřování hypotéz (str.17-18) je zajímavě pojatý a tvoří základ praktické části práce.Kap.5.2.2 je právě věnována ověřování hypotéz. Při hodnocení hypotézy č.1. a 3 došlo k určitému rozporu, který by mohl být u obhajoby vysvětlen.Práce jako celek patří k solidním pokusům o charakteristiku potenciálu cestovního ruchu významného města. možná, že by mohlo být využito určité fotografické dokumentace, která by ilustrovala nesporný kulturně historický potenciál města a okolí.

Otázky k obhajobě:

1. Lze formulovat ukazatele města jako " NEJLEPŠÍHO PRO ŽIVOT"?
- 2.Lze rozlišit předpoklady a potenciál cestovního ruchu?
3. Kolik má Hradec Králové obyvatel v současnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 1. září 2016

podpis